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VI MIĘDZYNARODOWA NARADA GRUPY ROBOCZEJ KRAJÓW SOCJALISTYCZNYCH 
DS. KONSERWACJI ZABYTKÓW HISTORII, KULTURY I MUZEALIÓW

Spotkanie odbyło się w dniach 22—26 
lutego 1985 r. w  Wietnamie. Udział 
w nim wzięły delegacje Ludowej Re
publiki Bułgarii, Socjalistycznej Repu
bliki W ietnam u, W ęgierskiej Republiki 
Ludowej, Niemieckiej Republiki D e 
mokratycznej, Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej, Zwiqzku Socjalistycznych Re
publik Radzieckich S Czechosłowackiej 
Republiki Socjalistycznej. W  charak
terze obserwatora w naradzie ucze
stniczył przedstawiciel M ongolskiej Re
publiki Ludowej. O bradom  przewodni
czył d r H o a n g  Bao  Kinh, dyrektor 
Państwowego Centrum Konserwacji 
Zabytków. W śród  przedstawicieli w ładz 
centralnych i lokalnych biorących u
dział w  ob radach  był N ong  Kuok 
Czan — wiceminister kultury.
W  trakcie pobytu w W ietnam ie wszy
scy uczestnicy obrad wzięli udział w 
wyjeździe do Hue, dawnej stolicy W ie 
tnamu, gdzie odbyły się obrady ple
narne. Uczestnicy nardy zwiedzali rów
nież zabytki wchodzące do kompleksu 
daw nego pałacu cesarskiego. Duże 
zainteresowanie wzbudziły prace, któ
re prowadzi tu Państwowe Centrum 
Konserwacji Zabytków przy M in ister
stwie Kultury.
Uczestnicy narady wysoko ocenili stan 
zaaw ansow an ia  tych prac. W  c iągu  2 
la ł (1983—1985) zrobiono bardzo du 
żo. Dotychczasowy postęp w tych pra
cach oraz sprawna i dobra o rgan iza 
cja dzia łalności w ietnam skiego C e n 
trum Konserwacji Zabytków pozwala 
przypuszczać, że ich tempo wzrośnie. 
Taki pog ląd  wyrazili zarówno przed
stawiciele w ładz prowincji Binczithień, 
na której terenie znajduje się Hue, 
jak i wszyscy delegaci. Ze szczegól
nym uznaniem  uczestników narady 
spotkał się wysoki poziom tych prac,

a także umiejętności rzemieślników 5 
artystów zajmujących się pracami rze
źbiarskim i w drewnie.
Zgodn ie  z przyjętym porządkiem  obrad 
zgrom adzeni wysłuchali sprawozdania 
z działalności G rupy Roboczej w 1984 
r., które przedstawił sekretarz ge ne 
ralny, dr Tadeusz Polak. Następnie 
delegaci z krajów członkowskich za
prezentowali dzia łalność wszystkich ko
misji roboczych w tym okresie. Ucze
stników narady poinform owano o re
alizacji pom ocy fachowej dla konser
wacji zabytków Kuby, a także na te
mat analogicznej pomocy dla W ie tna 
mu. Ożyw iona dyskusja plenarna po 
zwoliła na wym ianę poglądów  i uści
ślenie wielu proponowanych wspólnych 
ustaleń.
26 lutego 1985 r. w Hanoi podpisa
no wspólny protokół. Zawiera on usta
lenia ujęte w 21 punktach. W pro
tokóle podkreślono wspólny dorobek 
Grupy Roboczej oraz zawarto propo
zycje i ustalenia dotyczące rozszerze
nia jej form działania zmierzających 
do rozwiązania problemów konserwa
torskich Starej Hawany i Wietnamu. 
Szczególną pomocą wszystkich dele
gacji otoczony zostanie zespół pała
cowy w Hue.
W  ożywionej dyskusji w trakcie ple
narnej debaty podjęto wiele ważnych 
problemów konserwatorskich oraz roz
w ażano sposoby ich rozwiązywania. 
Padły konkretne propozycje naw iązy
wania roboczych kontaktów w ramach 
koordynowanych przez komisje prac. 
Przedyskutowano założenia i metody 
przygotowania planu działania na la
ta 1986—1990, który będzie uchw alo
ny na następnym spotkaniu. U chw a
lono także pogłęb ienie w spółpracy z

IC O M O S -e m  i naw iązanie kontaktów 
roboczych z IC CR O M -em .
Poważny dorobek komisji koordyno
wanej przez N R D  został przyjęty z 
uznaniem. Przygotowane już teksty do 
„Katalogu materiałów i sprzętu słu 
żącego do konserwacji zabytków” w 
niedługim  czasie zostaną opublikow a
ne. Pozwoli to przyspieszyć op racow a
nie analogicznych katalogów  prezen
tujących produkcję pozostałych krajów 
członkowskich. Polska strona zapow ie
działa rozpoczęcie dzia łan ia  M iędzyna 
rodowego O środka  Szkolenia Konser
watorów w Warszawie. Poinform owa
no również, że pierwszy m iędzynaro
dowy festiwal filmów o konserwacji 
zabytków odbędzie się w 1985 r. w 
Bałcziku (Bułgaria).
Spotkanie wietnamskie pozwoliło na 
podsum owanie działalności wszystkich 
komisji. O kaza ło  się, że m ogą się one 
pochwalić poważnymi osiągnięciam i w 
pracy oraz przygotowanymi pub lika
cjami. W  wielu wypadkach uzyskane 
już rezultaty pozwolą na pogłębienie 
integracji służb konserwatorskich kra
jów socjalistycznych. Przyczyni się do  te
go  między innymi przygotowywany w ie
lojęzyczny słownik terminologiczny oraz 
już wypracowane założenia ewidencji 
zabytków, pełniejsze niż dotąd w za
jemne poznanie metodyki badań  i 
program owania w dziedzinie rewalo
ryzacji centrów miast historycznych 
itp. Zgodn ie  z potrzebami praktyki 
G rupa  Robocza wyszła w  swych dz ia 
łan iach poza pierwotne założenia 
zw iązane li tylko z techniczną bazą 
konserwacji. Stała  się płaszczyzną 
wymiany poglądów  profesjonalnych i 
istotnym czynnikiem integrującym.

dr Lech Krzyżanowski
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Doroczne obrady Grupy odbyły się 
tym razem w Uzbeckiej Socjalistycz
nej Republice Radzieckiej w dniach

14—23 kwietnia 1986 r. w Taszkiencie. 
W  spotkaniu wzięły udział delegacje 
Ludowej Republiki Bułgarii, Socja li

stycznej Republiki W ietnamu, W ę g ie r
skiej Republiki Ludowej, Niemieckiej 
Republiki Demokratycznej, Republiki
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